4 - LrvRo ptKtN - coLEçÃo cULTURA + AFRo

5 LIVRo MUToTo. CoLEÇÀo CULTURA * AFRo

960,0

960,0

960,0

960,0

960,O

Médla

Média

12020

r20.20

120,20

12020

120,20

n5392,00

]l539z,OO

'u5392,00

u5.392,O0

115.192,OO

5.2. Conclusáo

O preço estimado para a contratação é de R$ 576.960,00 (quinhentos e setenta e seis mil,
novecentos e sessenta reais).

Esse valor, resultado de uma pesquisa de mercado ampla e criteriosa, reflete uma estimativa
alinhada com as práticas atuais do setor e assegura que o processo licitatório seja fundamentado
em valoresjustos e realistas.

Certifica-sê, assim, que o píêÇo estimado atende aos Íequisitos de vantajosidade e economicidade

[...]

960,OOO )2o.20 n5.392,O0LIVRÔ MUToTo. eoLEçÃo eULTURA
+ AFeO

I a.:uslacnrvAs nARAo eARCELAMENTo ou NÃo DASoLUÇÃo

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, temse
que o valor módio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta
de R$ 576.960,00 {quinhentos e setenta e seis mil, novecentos e sessenta reais)

como objetivo pr nclpal ampliar a competitividade no processo licitatórlo (art. ll), Esta

análise é obrigatória no Estudo Tócnico Prelirninar (art. 
,18, 

§2') e deve ser promovido
sempre que viável e vantajoso para a AdministraÇão. Para a contratação de livros